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Úvod

Název předkládané práce „Bezdůvodné obohacení v obchodním právu“

vyjadřuje její zaměření na užší část širokého právního institutu, kterým bezdůvodné

obohacení bezesporu je. S ohledem na zásadní změny, které přinesla právě dokončená

rekodifikace soukromého práva v České republice, považuji tuto práci také za vhodnou

příležitost k přiblížení rozdílů ve srovnání staré a nové právní úpravy tohoto právního

institutu.

Předkládaná práce se zaměřuje na institut bezdůvodného obohacení specificky

ve vztahu k oblasti obchodněprávních vztahů. Ačkoli základní zákonná úprava byla a je

i po přijetí nových soukromoprávních kodexů i pro oblast obchodního práva obsažena

v občanském zákoníku, práce se snaží zaměřit na některá specifika související právě

s obchodními vztahy. Pro tyto účely se více či méně detailně zabývá i dalšími právními

instituty, které jsou pro toto téma významné a úzce s ním souvisejí (např. promlčení

práv na vydání bezdůvodného obohacení, dobrá víra právnických osob, neplatnost

právních jednání apod.).

Práce analyzuje právní předpisy upravující institut bezdůvodného obohacení pro

oblast soukromoprávních vztahů, případně specificky pro vztahy obchodněprávní. Tu

dále doplňuje zejména v oblastech, kde vlastní zákonná úprava není vyčerpávající, o

analýzu poměrně rozsáhlé relevantní judikatury (dostupné ovšem dosud pouze ve

vztahu k předchozí právní úpravě), případně o názory odborné veřejnosti. Upozorňuje

na některé rozpory v interpretaci jednotlivých zákonných ustanovení. S ohledem na

nedávnou zásadní změnu ohniska soukromoprávní úpravy (nové soukromoprávní

kodexy) se práce do značné míry věnuje i porovnání právního stavu podle úpravy

účinné od 1. 1. 2014 a úpravy předchozí, která na základě přechodných ustanovení

zůstane ještě poměrně dlouhou dobu aplikovatelná.

Předkládaná práce se v této souvislosti snaží o přiblížení současné právní

úpravy, ale také o zodpovězení alespoň nejzásadnějších otázek týkajících se

vzájemného vztahu mezi dřívější občanskoprávní a obchodněprávní úpravou

jednotlivých otázek týkajících se bezdůvodného obohacení, které po dlouhou dobu

diskutovala odborná veřejnost, a zároveň se také projevovaly v soudní praxi svým
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způsobem dynamickou judikaturou. Cílem bylo mimo jiné přiblížit k dnešnímu dni

konečná stanoviska, ke kterým v této oblasti judikatura dospěla. Z tohoto důvodu se

právním názorům, které již judikatura v této oblasti již opustila, věnuje předkládaná

práce pouze minimálně a okrajově.

Práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola shrnuje základní rysy institutu

bezdůvodného obohacení. Druhá kapitola se zaměřuje na některé obecné aspekty

úpravy bezdůvodného obohacení v českém soukromém právu, které s novou právní

úpravou doznaly významných změn, a snaží se předestřít dopady těchto změn pro oblast

obchodního práva. Kapitola třetí se, za použití komparace dosavadní a nové právní

úpravy, věnuje konkrétním skutkovým podstatám bezdůvodného obohacení, které jsou

pro oblast obchodního práva nejvíce relevantní, a zaměřuje se do značné míry na

analýzu dosavadní judikatury. Čtvrtá kapitola nastiňuje právní stav v důležité

související právní oblasti, a to v úpravě promlčení práva na vydání bezdůvodného

obohacení. Kapitola poslední se pak zabývá příbuzným institutem směnečného

obohacení a způsobu, jakým tento institut souvisí s bezdůvodným obohacením.

Rozsah a hloubka zpracování tématu jsou přímo úměrné prostoru, který lze

v předkládané práci využít a zejména vzhledem k zmiňované stálé relevanci staré právní

úpravy a právě proběhlé rekodifikaci soukromého práva se snaží využít poskytnutý

prostor v co největší možné míře. Z důvodu zaměření předkládané práce není vzhledem

k stanovenému cíli, který spočívá mimo jiné ve srovnání popisovaných právních úprav a

analýze předmětné judikatury, možné zcela obsáhnout veškeré konkrétní instituty

obchodního práva a jejich vztah k bezdůvodnému obohacení. Pokud by se práce ubírala

tímto směrem, výsledek by byl až příliš povrchní a nebylo by možné více přiblížit

detaily jednotlivých zvolených institutů. Z tohoto důvodu se práce snaží přiblížit

zejména ty instituty, které se vztahují k závazkovému právu.

Metodologicky předkládaná práce kombinuje jednotlivé postupy, přičemž míra

jejich aplikace je určená konkrétním zaměřením jednotlivých dílčích celků práce.

Předkládaná práce se zaměřuje na deskriptivní přiblížení jednotlivých právních

institutů, jejich vzájemnou komparaci a na základě analýzy dostupné judikatury také na

určení právního režimu jednotlivých právních institutů a přesahu právních režimů, které

se na tyto právní instituty aplikují. S ohledem na právě proběhlou rekodifikaci
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soukromého práva lze říci, že se práce nezabývá pouze srovnáním a analýzou dvou stále

aplikovatelných právních režimů, ale svým způsobem využívá také metodu

historickosrovnávací.

Předkládaná práce vychází z právního stavu ke dni 30. 4. 2014
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1 Institut bezdůvodné obohacení obecně

1.1 Povaha a obsah bezdůvodného obohacení

S ohledem na nedávnou změnu některých prvků relevantní právní úpravy se

pokusím shrnout v tomto úvodu klíčové znaky institutu bezdůvodného obohacení, které

zůstaly zachovány (tedy uplatnily se jak podle starého, tak nového občanského

zákoníku a byly a stále jsou relevantní i pro oblast obchodněprávních vztahů).

Bezdůvodné obohacení je v českém právu jedním z důvodů vzniku závazku.

Historicky existoval spor, zda se jedná či nejedná o jednu z forem občanskoprávní

odpovědnosti.
1
Ve prospěch druhé možnosti nově svědčí systematické zařazení úpravy

v novém občanském zákoníku v Části čtvrté, Hlavě IV mezi závazky „z jiného právního

důvodu“. Toto řazení považuji za správné s ohledem na jeden z klíčových prvků

institutu bezdůvodného obohacení, a to neexistenci vazby na protiprávní jednání či

zavinění (viz dále); naopak často může být vznik bezdůvodného obohacení způsoben

(a případně i zaviněn) právě ochuzeným (např. v případě jeho omylu při plnění).

Základním předpokladem pro vznik závazku z bezdůvodného obohacení je vznik

obohacení (majetkového prospěchu) jednoho subjektu a současně ochuzení jiného –

přitom tyto dvě změny stavu musí být ve vzájemné příčinné souvislosti
2
a k přesunu

majetkových hodnot z jednoho subjektu na druhý dochází „bezdůvodně“, či

„neoprávněně“, tedy bez právem aprobovaného důvodu. Právní řád pak stanovuje, kdy

je tento znak „bezdůvodnosti“ naplněn. Právě v této oblasti právní úprava s novým

občanským zákoníkem doznala určité koncepční změny (více k tomuto znaku viz dále).

Obohacení může spočívat jak ve zvýšení majetku, tak i v tom, že nenastane

úbytek tohoto majetku, který by jinak nastat měl - zejména v důsledku toho, že za

obohaceného plní někdo jiný, co měl plnit sám.
3
Obohacení může mít více podob, vždy

však musí mít nějakou ocenitelnou majetkovou hodnotu. Může se jednat zejména o

1
ŠVESTKA, J. in KNAPPOVÁ, M., ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. Občanské právo hmotné. II. svazek. 4.

vydání. Praha: ASPI Publishing, 2006, s. 568.
2
Viz např. KORECKÁ, V. Bezdůvodné obohacení podle novely občanského zákoníku. Právo a

zákonnost. 1992, č. 8, s. 458, in: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR nebo ŠKÁROVÁ,

M., POKORNÝ, M., SALAČ J., in ŠVESTKA, J., JEHLIČKA, O., ŠKÁROVÁ, M., SPÁČIL, J. a kol.

Občanský zákoník. Komentář. 10. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 804.
3
FIALA, J. HURDÍK, J., KORECKÁ, V. Občanský zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s.,

1999. § 451, in: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR.
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věcné či peněžité plnění, postoupení pohledávky, zhodnocení cizí věci, obohacení


[…]


kdy by naopak bylo požadováno vydání obohacení i v případě, kdy by právní důvod

existoval, ale soud by ho vyhodnotil jako nikoli spravedlivý. Ačkoli se domnívám, že

tato možnost není příliš pravděpodobná, není podle mého názoru zcela vyloučena a

bude třeba vyčkat, jak se k této otázce postaví judikatura.

Ve vztahu k dřívější právní úpravě tato práce přináší analýzou předmětné

judikatury dostatečnou odpověď také na otázky, které značnou dobu trápily jak právní

teoretiky, tak vzhledem k postupné dynamice judikatury v této oblasti také soudy.

S ohledem na argumenty použité v předmětných judikátech považuji řešení, ke kterému

judikatura došla, za velmi rozumný kompromis. Komplexnost právní úpravy promlčení

v obchodním zákoníku je tedy třeba chápat v tom smyslu, že obchodní zákoník upravuje

například běh a délku všech promlčecích dob, čímž ovšem není vyloučena aplikace

ustanovení občanského zákoníku, které obchodní zákoník neobsahuje i na obchodní

závazkové vztahy.

Na úplný závěr lze říci, že bezdůvodné obohacení má také v oblasti obchodního

práva v našem právním řádu vybudovaný pevný základ, který je podložený značným

počtem stále relevantních judikátů aplikovatelných i na právní vztahy vzniklé po 1. 1.

2014. Tento institut společně s relevantní judikaturou byl prověřen důkladným právním

vývojem a z dnešního pohledu lze říci, že výrazně osvědčil svůj význam. Do budoucna

bude zcela jistě velmi zajímavé sledovat vývoj, kterým soudy nasměrují některé

z dnešního pohledu nejasné právní instituty.
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na institut bezdůvodného obohacení specificky ve

vztahu k oblasti obchodněprávních vztahů. Ačkoli základní zákonná úprava byla a je

i po přijetí nových soukromoprávních kodexů i pro oblast obchodního práva obsažena

v občanském zákoníku, práce se snaží zaměřit na některá specifika související právě

s obchodními vztahy. Pro tyto účely se více či méně detailně zabývá i dalšími právními

instituty, které jsou pro toto téma významné a úzce s ním souvisejí (např. promlčení

práv na vydání bezdůvodného obohacení, dobrá víra právnických osob, neplatnost

právních jednání apod.).

Práce analyzuje právní předpisy upravující institut bezdůvodného obohacení pro

oblast soukromoprávních vztahů, případně specificky pro vztahy obchodněprávní. Dále

doplňuje zejména v oblastech, kde vlastní zákonná úprava není vyčerpávající, analýzu

poměrně rozsáhlé relevantní judikatury (dostupné ovšem dosud pouze ve vztahu

k předchozí právní úpravě), případně rozbor názorů odborné veřejnosti. Upozorňuje na

některé rozpory v interpretaci jednotlivých zákonných ustanovení. S ohledem na

nedávnou zásadní změnu ohniska soukromoprávní úpravy (nové soukromoprávní

kodexy) se práce do značné míry věnuje i porovnání právního stavu podle úpravy

účinné od 1. 1. 2014 a úpravy předchozí, která na základě přechodných ustanovení

zůstane ještě poměrně dlouhou dobu aplikovatelná.

Práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola shrnuje základní rysy institutu

bezdůvodného obohacení. Druhá kapitola se zaměřuje na některé obecné aspekty

úpravy bezdůvodného obohacení v českém soukromém právu, které s novou právní

úpravou doznaly významných změn, a snaží se předestřít dopady těchto změn pro oblast

obchodního práva. Kapitola třetí se, za použití komparace dosavadní a nové právní

úpravy, věnuje konkrétním skutkovým podstatám bezdůvodného obohacení, které jsou

pro oblast obchodního práva nejvíce relevantní, a zaměřuje se do značné míry na

analýzu dosavadní judikatury. Čtvrtá kapitola nastiňuje právní stav v důležité

související právní oblasti, a to v úpravě promlčení práva na vydání bezdůvodného

obohacení. Kapitola poslední se pak zabývá příbuzným institutem směnečného

obohacení.
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Abstract

The thesis is focused on the legal concept of unjust enrichment specifically in

relation to the area of business law. Although the basic legal regulation relevant also for

the area of business law was, and even after the adoption of the new private law codes,

still remains in the civil code, the thesis endeavors to focus on certain specifics related

particularly to the business relations. For these purposes it deals, in less or more detailed

manner, also with other legal concepts, which are significant for the topic and closely

related (such as limitation of claims resulting from the unjust enrichment, good faith of

legal entities, invalidity of legal acts etc.).

The thesis analyses legal acts regulating the institution of unjust enrichment for

the area of private law, eventually specifically for the business relations. Especially in

the areas where the legal text itself is not exhaustive, it supplies also analysis of

relatively extensive case law (available so far only in respect of the previous

legislation), eventually also the analysis of expert opinions. It draws attention to certain

conflicts in interpretation of individual legal provisions. Considering the recent essential

change of the private law basis (new private law codes) the thesis provides to a

considerable extent comparison of the legal status according to legislation effective as

of 1
st
January 2014 and the preceding one, which however remains, based on the

transitional provisions, still applicable for a considerable period of time.

The paper is composed of five chapters. First chapter summarizes basic

characteristics of the institution of unjust enrichment. Second chapter focuses on certain

general aspects of the regulation of unjust enrichment in Czech law, which have been

subject to significant changes with the new legislation, and tries to outline the impact of

these changes into the area of business law. Chapter three, by comparison of the old and

new regulation, deals with particular cases of unjust enrichment, which are most

relevant for the business law area, and focuses to considerable extent on the analysis of

existing case law. Chapter four outlines the rules in an important related legal area – the

limitation of claims from unjust enrichment. The last chapter explores closely analogous

legal concept of enrichment related to promissory notes.