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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jakub Gejdoš

Téma diplomové práce: Bezdůvodné obohacení v obchodním právu

Rozsah: 65 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 12. 5. 2014

Aktuálnost (novost) tématu:

V souvislosti s rekodifikací soukromého práva je každé téma související s novou úpravou

aktuální, a to zejména s ohledem na nepočetnost literatury, absenci nové judikatury a

neustálenost výkladu.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práci považuji za středně náročnou pro zpracování. Diplomant se musel důkladně zorientovat

nejen v dosavadní zákonné úpravě, ale i doktríně a judikatuře, aby mohl být schopen

posoudit, zda a v jakém směru dochází v institutu bezdůvodného obohacení ke změnám.

Diplomant v diplomové práci použil nejen deskriptivní metodu, ale i analýzu a komparaci

starého a nového občanského zákoníku, resp. obchodního zákoníku. Místy se v práci

vyskytuje i syntéza.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl zmapovat institut bezdůvodného obohacení specificky ve vztahu

k oblasti obchodněprávních vztahů. Diplomantovi se naplnění takto vymezeného cíle daří jen

částečně, neboť práce sice obsahuje dostatečné zpracování institutu bezdůvodného

obohacení obecně i v otázkách relevantních pro oblast obchodního styku, neobsahuje však

již zmapování specifik plynoucích ze skutečnosti, že bezdůvodné obohacení vzniklo na

základě obchodněprávního vztahu. Téma tak nebylo zcela vyčerpáno.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do pěti částí, které na sebe logicky navazují,

diplomant postupuje od obecného ke speciálnímu (od obecného vymezení institutu

bezdůvodného obohacení přes jednotlivé kondikce a promlčení až po směnečné obohacení).

Pozitivně hodnotím zařazení kapitoly o směnečném obohacení. Některé kapitoly jsou však

jen načrtnuté, aniž je zřetelný smysl jejich zařazení, diplomant s nimi dále nepracuje (typicky

kapitola 1.6 či 3.3).

Pokud jde o celkovou stavbu práce, pozitivně hodnotím, že jednotlivé dílčí otázky jsou

srovnávány průběžně z hlediska staré a nové právní úpravy, postrádám však na konci

jednotlivých kapitol dílčí shrnutí poznatků, ke kterým diplomant dospěl. Celkové shrnutí pak

postrádám v závěru práce, který tak neplní dostatečně svoji funkci.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
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Předloženou práci považuji po obsahové stránce přes výše uvedenou výtku na nevyčerpání

tématu za velmi zdařilou. Předložená práce osvědčuje, že se diplomant ve zvoleném tématu

velmi dobře zorientoval a že jej uceleným způsobem zpracoval do větší hloubky, než tomu

běžně u diplomových prací je. Úroveň práce svědčí o celkové odborné vyzrálosti diplomanta.

Kladně rovněž hodnotím velmi podrobné seznámení se se soudní judikaturou, její kritické

zhodnocení i posouzení použitelnosti jejich závěrů v budoucnu.

5) práce s literaturou

Literatura je zaměřena výlučně na domácí zdroje. Jak již bylo uvedeno výše, diplomant

věnuje dostatečnou pozornost i judikatuře. Poznámkový aparát je velmi rozsáhlý a je z něj

patrné, že diplomant pracoval se všemi prameny uvedenými v přehledu literatury.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Práce je čtivá. Práce sice obsahuje gramatické

chyby, jejich výskyt ale není četný.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi k zamyšlení následující otázky:

Diplomant svou práci zaměřil na institut bezdůvodného obohacení specificky ve vztahu

k oblasti obchodněprávních vztahů, nicméně nedostatečně vymezil, co obchodněprávními

vztahy rozumí. Jak tedy diplomant vymezuje obchodněprávní vztahy? A jaká specifika z toho

plynou pro bezdůvodné obohacení, tj. v čem se jsou odlišnosti mezi bezdůvodným

obohacením vzniklým z obchodněprávního vztahu a z neobchodněprávního vztahu?

Závěrečné hodnocení

Práci považuji za způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou

práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře. Výsledné hodnocení závisí na

úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 2. června 2014

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce